
2012/87366-102 Informace o poradenské činnosti a právních službách  
 
 
Dotaz: 

(ze dne 5. 11. 2012) 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona o svobodném přístupu k informacím 
č. 106/1999 Sb.  
 
V souladu s § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím podávám 
žádost o poskytnutí úplných znění metodických pokynů upravujících:  
 

·         provádění inspekce sociálních služeb od 1. 1. 2012 v působnosti Úřadu práce a to 
vč. metodických pokynů vážících se k provádění inspekcí pracovníky Úřadu práce 
vydaných před i po účinností zák. č. 366/2011 Sb., 

·         provádění zákona č. 331/2012 Sb. účinného od 1. 12. 2012 a to vč. metodických 
pokynů vážících se k tomuto zákonu vydaných před i po jeho účinnosti, 

·         provádění lékařského posouzení pro potřeby zák. č. 108/2006 Sb. a prováděcí 
vyhlášky č. 505/2006 Sb. v souvislosti se změnou posudkových kritérií dle zák. č. 
366/2011 Sb. a to vč. metodických pokynů vážících se k provádění lékařského 
posouzení dle kritérií účinných k 1. 1. 2012 vydaných před i po účinností zák. č. 
366/2011 Sb., 

·         provádění sociálního šetření pro potřeby zák. č. 108/2006 Sb. a prováděcí 
vyhlášky č. 505/2006 Sb. v souvislosti se změnou posudkových kritérií dle zák. č. 
366/2011 Sb. a to vč. metodických pokynů vážících se k provádění sociálního šetření 
dle kritérií účinných k 1. 1. 2012 vydaných před i po účinností zák. č. 366/2011 Sb., 
 

V souladu s § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím podávám 

žádost o poskytnutí tiskopisu „Lékařský nález pro posouzení zdravotního stavu“ nebo 

tiskopis potřebný k vyjádření ošetřujícího lékaře o zdravotním stavu pro potřeby stanovení 

invalidity a pro stanovení stupně závislosti pro účely sociálních služeb, který jej v roce 2012 

nahradil, pokud takovýto existuje.  

S pozdravem 

 

Odpověď ředitele odboru kabinet ministra: 

Vážená paní, 

1. Inspekce poskytování sociálních služeb je upravena těmito právními předpisy - zákon 
č.108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 505/2006 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, zákon č.552/1991 
Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů - rozhodně však ne podle zákona 366/2011 Sb. (jak je uvedeno v 
dotazu - před účinností zákona č. 366/2011 Sb.). Doporučený  postup je účinný od 15. 2. 
2012. Průběžně jsou identifkovány a zjišťovány nedostatky, které budou revidovány v 
průběhu 1. čtvrtletí 2013. V příloze je uveden „Metodický pokyn č. 1/2012 Inspekce 
poskytování sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů“. 

2. Metodický pokyn k provádění zákona č. 331/2012 Sb., MPSV nevydalo. V rámci 
jednotného metodického vedení k novele zákona o státní sociální podpoře od 1. 12. 2012 



zmiňovaných zákonem před jeho účinností MPSV vydalo „Informaci č. 8/2012“, kterou je 
uvedena v příloze. 

3. V příloze je uveden „Metodický pokyn vrchní ředitelky úseku lékařské posudkové služby 
č. 11/2011 a „Příloha k Metodickému pokynu č. 11/2011“. 

4. Metodika sociálního šetření byla nově upravena k 1. 1. 2011. Sociální pracovník pouze 
popisuje pro účely řízení o příspěvku na péči u jednotlivých okruhů signifikantní skutečnosti a 
vychází ze srovnání žadatele s jeho vrstevníky v přirozeném sociálním prostředí. Sociální 
pracovník neprovádí v rámci sociálního šetření pro účely řízení o příspěvku na péči 
hodnocení situace žadatele, pouze využívá odbornost sociální práce pro rozpoznání 
důležitých detailů situace žadatele. S ohledem na skutečnost, že sociální pracovník ani 
v roce 2012 nenavrhuje ani neurčuje stupeň závislosti, nebylo potřeba ani pro nové 
posuzování lékařů pokyn jakkoli měnit. V příloze je uveden „Metodický pokyn č. VII. 
K vybraným oblastem zákona o sociálních službách, vyplývajících ze zákona č. 347/2010 

§ 25 a upřesnění postupu k § 29“. 

5. V příloze je uveden tiskopis „Lékařský nález pro posouzení zdravotního stavu“. 

S pozdravem 

 

Přílohy 


